
 

                                                                                                                                     

 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL No.  003750 
(21 DE OCTUBRE DE 2020) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES DE REPRESEN-
TANTE DE LOS DOCENTES ANTE EL CONSEJO SUPERIOR Y DEMÁS ÓRGANOS COLEGIADOS DE 

LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO PARA EL PERÍODO 2020 – 2022”  
 

 
EL RECTOR (E) DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

En uso de sus facultades estatutarias y  
 
 

CONSIDERANDO QUE:  
 
A través de Resolución Electoral No. 00001 del 12 de marzo de 2020 se estableció el 
calendario electoral para la elección de Representante de Docentes ante el Consejo 
Superior y demás Órganos Colegiados de la Universidad del Atlántico para el período 
2020 – 2022. 
 
Frente a la amenaza del covid-19 se suspendieron los procesos electorales en la 
universidad del atlántico Resolución Electoral No. 0001 de 16 de marzo de 2020.  
 
A través de Resolución Electoral No. 0002 del 27 de julio de 2020, se reanudó el proceso 
electoral para la elección de representante de docentes ante el Consejo Superior y demás 
órganos colegiados de la Universidad del Atlántico para el período 2020 – 2022. 
 
Por medio de Resolución Electoral No. 000003 del 19 de septiembre de 2020 se modificó 
el cronograma del proceso electoral para la elección de representante de docentes ante 
el Consejo Superior y demás órganos colegiados de la Universidad del Atlántico para el 
período 2020 – 2022. 
 
El proceso electoral en mención se desarrolló conforme a lo establecido en la Resolución 
Electoral y una vez verificada el Acta de Escrutinio entregada por los Jurados Electorales 
y verificada por el Comité Electoral, como autoridad electoral y teniendo en cuenta el 
artículo 28 y 30 del Estatuto Electoral, se observa que los resultados fueron los 
siguientes:  
 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO SUPERIOR 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: Eduardo Bermúdez Barrera 

116 
Suplente: Abraham Sir Barrios  

2 

Principal: Esnares José Maussa Díaz 

1 
Suplente: Jairo Andrés Molinares Aguilar 

3 

Principal: Milton Fabián Coba Salcedo 

8 Suplente: Daniel Alfonso Mendoza 
Casseres 

4 

Principal: Julio Armando Morales 
Guerrero 

11 
Suplente: Luz María Lozano Suárez 



 

                                                                                                                                     

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO SUPERIOR 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

5 

Principal: Fidel Alejandro Llinas Zurita 

31 
Suplente: Alcides de Jesús Padilla Sierra 

6 

Principal: Efraín Llanos Henríquez 

41 
Suplente: Sadid Francisco Ortega Pérez 

7 

Principal: Gabriel Mauricio Vergara Ríos 

84 Suplente: Dalín de Jesús Miranda 
Salcedo  

VOTOS EN BLANCO 6 

TOTAL VOTOS 298 

 
VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO ACADÉMICO 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

8 
Principal: Arnulfo Montenegro Rada 

116 
Suplente: Jorge Luis Pérez Sierra  

9 
Principal: Neil Anais Torres López 

118 
Suplente: Pedro Castellón Patiño  

VOTOS EN BLANCO 58 

TOTAL VOTOS 292 

 
VOTOS ASPIRANTES A JUNTA PROCIUDADELA 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

10 
Principal: Jorge Eliecer Ahumada Ávila 

78 
Suplente: Raúl Francisco Pérez Herrera  

11 

Principal: José de Jesús Meza Galvis 

149 Suplente: Ever Enrique González 
Chamorro 

VOTOS EN BLANCO 67 

TOTAL VOTOS 294 

 
 

VOTOS ASPIRANTES A CIARP 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

12 

Principal: Marley Cecilia Vanegas Chamo-
rro 

177 
Suplente: Ximena María Vargas Ramírez 

VOTOS EN BLANCO 60 

TOTAL VOTOS 237 

 
 



 

                                                                                                                                     

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE ARQUITECTURA 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

13 
Principal: Manuel Torres Polo 

 
12 Suplente: Guillermo Romero Flórez 

VOTOS EN BLANCO 1 

TOTAL VOTOS 13 

 
VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE BELLAS ARTES 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

14 
Principal: Julián Amador Cardona Toro 

23 
Suplente: Arlington Pardo Plaza 

VOTOS EN BLANCO 3 

TOTAL VOTOS 26 

 
VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

15 
Principal: Carlos Enrique Díaz Uribe 

36 
Suplente: José Rafael Arrieta Madrid 

VOTOS EN BLANCO 30 

TOTAL VOTOS 66 

 
VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

16 

Principal: María Del Carmen Meléndez 
Valecilla 

26 
Suplente: José Isaías Lobo Fontalvo 

VOTOS EN BLANCO 22 

TOTAL VOTOS 48 

 
 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

17 

Principal: Angélica María Jiménez Coro-
nado 

27 Suplente: Hermilson de Jesús Ardila 
Restrepo 

VOTOS EN BLANCO 0 

TOTAL VOTOS 27 

 
VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

18 

Principal: Claudia Patricia Rodríguez Al-
bor 

12 Suplente: José Francisco Márquez 
Guerra 

VOTOS EN BLANCO 1 

TOTAL VOTOS 13 

 



 

                                                                                                                                     

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

19 

Principal: Carlos Arturo Bello Blanco 

25 Suplente: Nuris Guillermina Morales 
Pinto  

VOTOS EN BLANCO 5 

TOTAL VOTOS 30 

 
 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

20 
Principal: Josefa María Palacio Montañez 

5 
Suplente: Regina Chaves de Mendoza  

VOTOS EN BLANCO 4 

TOTAL VOTOS 9 

 
VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO DE FACULTAD DE QUÍMICA Y FARMACIA 

NÚMERO EN EL TARJETÓN NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

21 
Principal: Orison Hernández Gámez 

12 
Suplente: Reinaldo Sotomayor Pino 

VOTOS EN BLANCO 1 

TOTAL VOTOS 13 

 
 

Una vez efectuado el escrutinio general se procede a entregar el resultado en el cual las planchas 
integradas de los estamentos universitarios, como a continuación se relacionan obtuvieron el 
mayor número de votos debajo descritos, así: 

ESTAMENTO NOMBRES No. VOTOS 

CONSEJO SUPERIOR 
Principal: Eduardo Bermúdez 
Barrera 
Suplente: Abraham Sir Barrios 

116 

CONSEJO ACADÉMICO Principal: Neil Anais Torres López  
Suplente: Pedro Castellón Patiño  

118 

CONSEJO ACADÉMICO 
Principal: Arnulfo Montenegro 
Rada  
Suplente: Jorge Luis Pérez Sierra 

116 

JUNTA PROCIUDADELA 

Principal: José de Jesús Meza 
Galvis 
Suplente: Ever Enrique González 
Chamorro 

149 

CIARP 

Principal: Marley Cecilia Vanegas 
Chamorro 
Suplente: Ximena María Vargas 
Ramírez 

177 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE ARQUITECTURA 

Principal: Manuel Torres Polo 
Suplente: Guillermo Romero Fló-
rez 

12 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE BELLAS ARTES 

Principal: Julián Amador Cardona 
Toro 
Suplente: Arlington Pardo Plaza 

23 



 

                                                                                                                                     

ESTAMENTO NOMBRES No. VOTOS 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS BÁSICAS 

Principal: Carlos Enrique Díaz 
Uribe 
Suplente: José Rafael Arrieta Ma-
drid 

36 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN 

Principal: María Del Carmen Me-
léndez Valecilla 
Suplente: José Isaías Lobo Fon-
talvo 

26 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

Principal: Angélica María Jiménez 
Coronado 
Suplente: Hermilson de Jesús Ar-
dila Restrepo 

27 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS JURÍDICAS 

Principal: Claudia Patricia Rodrí-
guez Albor  
Suplente: José Francisco Már-
quez Guerra 

12 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE INGENIERÍA 

Principal: Carlos Arturo Bello 
Blanco 
Suplente: Nuris Guillermina Mora-
les Pinto  

25 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE NUTRICIÓN Y 

DIETÉTICA 

Principal: Josefa María Palacio 
Montañez  
Suplente: Regina Chaves de Men-
doza  

5 

CONSEJO DE FACULTAD 
DE QUÍMICA Y 

FARMACIA 

Principal: Orison Hernández Gá-
mez  
Suplente: Reinaldo Sotomayor 
Pino 

12 

  

El Consejo Superior mediante Acuerdo Superior No. 000001 del 17 de marzo de 2015, 
aprobó el Estatuto Electoral, el cual en su literal p) del artículo 25 establece las etapas del 
proceso electoral dentro de las cuales está la expedición del Acto Administrativo 
rectoral, que reconoce los resultados de las elecciones.  

En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER los resultados de las ELECCIONES DE REPRESENTANTE 
DE LOS DOCENTES ANTE EL CONSEJO SUPERIOR Y DEMÁS ÓRGANOS COLEGIADOS DE LA UNI-

VERSIDAD DEL ATLÁNTICO PARA EL PERÍODO 2020 – 2022, siendo elegidos los siguientes 
candidatos:  
 

ESTAMENTO NOMBRES 

CONSEJO SUPERIOR Principal: Eduardo Bermúdez Barrera 
Suplente: Abraham Sir Barrios 

CONSEJO ACADÉMICO Principal: Neil Anais Torres López  
Suplente: Pedro Castellón Patiño  

CONSEJO ACADÉMICO Principal: Arnulfo Montenegro Rada  
Suplente: Jorge Luis Pérez Sierra 

JUNTA PROCIUDADELA Principal: José de Jesús Meza Galvis 
Suplente: Ever Enrique González Chamorro 

CIARP 
Principal: Marley Cecilia Vanegas Chamorro 
Suplente: Ximena María Vargas Ramírez 



 

                                                                                                                                     

ESTAMENTO NOMBRES 

CONSEJO DE FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

Principal: Manuel Torres Polo 
Suplente: Guillermo Romero Flórez 

CONSEJO DE FACULTAD DE BELLAS 
ARTES 

Principal: Julián Amador Cardona Toro 
Suplente: Arlington Pardo Plaza 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
BÁSICAS 

Principal: Carlos Enrique Díaz Uribe 
Suplente: José Rafael Arrieta Madrid 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA EDUCACIÓN 

Principal: María Del Carmen Meléndez Valecilla 
Suplente: José Isaías Lobo Fontalvo 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

Principal: Angélica María Jiménez Coronado 
Suplente: Hermilson de Jesús Ardila Restrepo 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS 
JURÍDICAS 

Principal: Claudia Patricia Rodríguez Albor  
Suplente: José Francisco Márquez Guerra 

CONSEJO DE FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

Principal: Carlos Arturo Bello Blanco 
Suplente: Nuris Guillermina Morales Pinto  

CONSEJO DE FACULTAD DE 
NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 

Principal: Josefa María Palacio Montañez  
Suplente: Regina Chaves de Mendoza  

CONSEJO DE FACULTAD DE QUÍMICA 
Y FARMACIA 

Principal: Orison Hernández Gámez  
Suplente: Reinaldo Sotomayor Pino 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNÍQUESE a los representantes electos de la Universidad del 
Atlántico del contenido de la presente resolución. 
 
Dada en Puerto Colombia, a los 21 días del mes de octubre de 2020.  
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
 

JOSE RODOLFO HENAO GIL 
RECTOR (E) 

 
 


